[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2020

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora Ana Abelha a Ilustríssima Senhora “Fábia Ferraz do Nascimento”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “Fábia Ferraz do Nascimento” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 29 de junho de 2020

----------------------------
Iara Lula Bernardi
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Fábia Ferraz do Nascimento é natural de Capão Bonito mas sua infância foi no Vale do Paraíba, entre os espigões da Serra da Mantiqueira e as curvas sinuosas do rio que empresta o nome ao vale e foi nesse ambiente de imensa beleza que ela cursou até o ensino médio, se formou em técnica de modelagem e se lançou no mundo das artes, da moda e do ativismo social.

Filha de pais agricultores aprendeu o ofício da costura ainda na infância, pois sua mãe, costureira renomada na região, lhe ensinou os primeiros pontos, traços e recortes. Fábia, mesmo ainda bem pequena já gostava de criar figurinos e demonstrava facilidades na criação e desenvoltura nos traços.

Após um período de 4 anos como servidora pública concursada, em 2007, Fábia deixa o Vale e muda-se para Sorocaba onde passa a empreender e viver das suas criações confeccionando figurinos para artistas da cena underground e para o teatro, além de fantasias às escolas de samba.

Em 2010 os negócios crescem e o quarto de quarto de trabalho torna-se pequeno e, mais uma vez a personalidade empreendedora da Fábia faz com que alce um voo maior, e desta vez ela monta um personalizado ateliê artesanal, na região central, na rua Brigadeiro Tíbia, 302 onde suas multi funções se dividem entre estilista, modelista , figurinista, artista plástica , artesã e palestrante.

Trabalha, atualmente, com mais duas pessoas e no cenário atual produz  máscaras de proteção, fotografa sua própria coleção, inspirada na tendência inclusiva, engajado e sustentável, alem de dedicar horas desenhando o figurino para a produção de um novo filme.

Apaixonada pelo reinado de Momo, Fábia também aproveita a quarentena para pesquisar sobre a história do carnaval de Sorocaba, procurando elementos que deem suporte ao desenvolvimento de um grande enredo.  "Fábi aguarda anciosa o retorno das atividades culturais em nossa cidade.

Não só de arte é feita a vida, é preciso também atividade, ativismo, empreendedorismo social e dessa forma, Fábia nem bem pisou no solo sorocabano, em 2007, e já estava participando das primeiras Paradas Oficiais do Orgulho LGBT, sempre trajando e imprimindo em seus visuais uma mensagem social,  como também incentivando os artistas e outros participantes a incluírem o engajamento social em seus visuais e apresentações. "O ativismo e a militância social não podem passar desapercebidas, temos que dar visibilidade" era assim que Fábia sempre falava e, seus figurinos sempre expressaram sua voz.

De 2009 a 2013 trabalhou na co-direção e co-produção artística no resgate do Concurso Miss Gay de Sorocaba e no Concurso de Talentos Miss Pantera.

Entre 2011/2012 participou da última formação do programa de variedades e jornalismo eletrônico Baby Doll, voltado à informação e entretenimento da diversidade.

A partir de 2014, Fábia começou a participar de palestras e debates sobre as questões LGBT, se aprofundando nos estudos e pesquisas  específicas da população trans. Foi nesse momento, em consonância com outras companheiras que idealizou-se a construção de uma associação que desse apoio social, psicológico, profissional, educacional,  objetivando a integração e interação social de pessoas Transexuais e Travestis junto à comunidade de Sorocaba.  Foi nesse momento que formou-se a ATS (Associação Transgêneros de Sorocaba), onde atua como coordenadora adjunta.

No período de 2017/2018 participou ativamente dos debates e reuniões para a criação do Conselho Municipal dos Direitos LGBT, onde atualmente é conselheira. Também em 2017 participou do curso PLP (Promotoras Legais Populares) um período de muito aprendizado sobre outras pautas de direitos humanos como o racismo, igualdade de gêneros e feminismo , acessibilidade e sustentabilidade , direitos  e deveres, entre outros temas que fortalecem o engajamento social e um olhar mais humanizado para a vida, o trabalho e o empreendedorismo.

S/S., 29 de junho de 2020

----------------------------
Iara Lula Bernardi
[bookmark: _GoBack]Vereadora

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO